
02

 

In ottemperanza al D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 in materia di protezione di dati personali, le informazioni contenute in questo messaggio sono 
strettamente riservate ed esclusivamente indirizzate al destinatario indicato (oppure alla persona responsabile di rimetterlo al destinatario). Vogliate 
tener presente che qualsiasi uso, riproduzione o divulgazione di questo messaggio è vietato. Nel caso in cui aveste ricevuto questo messaggio per 
errore, vogliate cortesemente avvertire il mittente e distruggere il presente messaggio. 
 

   

 Protocollo e data come da segnatura 

All’Albo online 

Agli Atti 

 

Determina di indizione per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto dell’organizzazione del Viaggio 

di Istruzione Pisa Palazzo Blu e Certosa di Calci del 05/02/2026 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b 1), del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto 28/8/2018 n°129; 

Visto il Regolamento interno per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi, approvato dal Consiglio di Istituto 

in data 27/02/2019; 

Visto il D. lgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la delibera del C.d.I. di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario in corso n° 58 

del 15/01/2026;  

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Visto il DURC (Documento unico di Regolarità Contributiva); 

Visto l’art. 17 – fasi delle procedure di affidamento commi 1 e 2 de D. Lgs n. 36/2023: 

1.“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

2.“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico finanziaria e tecnico-professionale”. 

 

Visto in particolare l’art. 50, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Vista la necessità di affidare la fornitura del servizio di organizzazione dei viaggi di istruzione: 05/02/2026 

Pisa Palazzo Blu e Certosa di Calci;  

Vista l’urgenza di procedere a prenotare autobus e visite guidate previste a breve scadenza, (in programma il 

05/02/2026); 

Rilevata pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000747 - 20/01/2026 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI



02

 

In ottemperanza al D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 in materia di protezione di dati personali, le informazioni contenute in questo messaggio sono 
strettamente riservate ed esclusivamente indirizzate al destinatario indicato (oppure alla persona responsabile di rimetterlo al destinatario). Vogliate 
tener presente che qualsiasi uso, riproduzione o divulgazione di questo messaggio è vietato. Nel caso in cui aveste ricevuto questo messaggio per 
errore, vogliate cortesemente avvertire il mittente e distruggere il presente messaggio. 
 

Considerata l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, richiesta informale di preventivi; 

Considerato che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna convenzione 

Consip avente ad oggetto servizi viaggi di istruzione; 

Dato Atto che l’operatore economico I Viaggi di Chiara e Marzia di Giannoni e Filippini snc è presente sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), l’Istituzione Scolastica potrà pertanto procedere 

alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta; 

Tenuto Conto nel caso di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00 è possibile svolgere le verifiche 

di cui sopra con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023;  

Tenuto Conto che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà ad affidare il 

servizio all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto 

stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola 

risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei 

suddetti requisiti;  

Tenuto Conto che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

Tenuto Conto che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b (per i servizi e 

forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art.53, comma 1, all’operatore economico la 

prestazione della garanzia provvisoria; 

Tenuto Conto altresì, che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la 

garanzia definitiva; 

Dato Atto che il RUP provvederà all’acquisizione del CIG secondo le modalità stabilite dalla Delibera 

A.N.A.C. n. 582 del 13 dicembre 2023, da inserire in determina affidativa in fase di affidamento del servizio 

tramite trattativa diretta su MePa; 

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Considerato che la spesa è coperta dai versamenti volontari delle famiglie degli alunni; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

− di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge 

n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul 

MEPA, per un importo pari a in € 4.172,00 (quattromilacentosettantadue/00), con l’operatore 

economico I Viaggi di Chiara e Marzia di Giannoni e Filippini snc. La trattativa diretta avrà come 

oggetto la fornitura di SERVIZI;  

− di nominare il Prof. Aniello Piscitelli quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 

commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al medesimo decreto legislativo;  

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000747 - 20/01/2026 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI



02

 

In ottemperanza al D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 in materia di protezione di dati personali, le informazioni contenute in questo messaggio sono 
strettamente riservate ed esclusivamente indirizzate al destinatario indicato (oppure alla persona responsabile di rimetterlo al destinatario). Vogliate 
tener presente che qualsiasi uso, riproduzione o divulgazione di questo messaggio è vietato. Nel caso in cui aveste ricevuto questo messaggio per 
errore, vogliate cortesemente avvertire il mittente e distruggere il presente messaggio. 
 

− di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 

sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

− l’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dal preventivo acquisito da questa 

amministrazione, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui trattasi è determinato in € 4.172,00 

(quattromilacentosettantadue/00), la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento sarà 

imputata a valere sull’esercizio finanziario relativo al bilancio di competenza E.F 2026, al conto A05 

0312001 ENTRATE 06 04;  

− L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei servizi richiesti;  

− Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 

comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 

diretto, non sarà richiesta: garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione, di cui al 

predetto art. 53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, 

risultassero congrue le condizioni di solidità e affidabilità e fosse stato praticato un miglioramento 

delle condizioni economiche (come precisato sopra, con riferimento ai soli Costi relativi alla 

progettazione e organizzazione almeno pari all’importo della garanzia definitiva;  

− di pubblicare il presente provvedimento nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi 

dell’art. 3, comma 3.4, e dell’Allegato 1 della Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 giugno 2023, come 

modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 Dicembre 2023. 

 

Allegati: 

RUP – dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

(Prof. Aniello Piscitelli) 

 

 

 

 

df\\SRV2K22\Riservato\bilancio\ACQUISTI\DETERMINE_2026\2_2026-Determina_Avvio _Viaggi_Istruzione_Pisa.docx 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000747 - 20/01/2026 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI


		2026-01-20T12:20:47+0000
	aniello piscitelli




